
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Residenza Emanuele Tapparelli d'Azeglio.  Responsabile Procedimento: Perrone Massimo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RESIDENZA 

EMANUELE TAPPARELLI D'AZEGLIO
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

V. Cuneo 16 - 12037 Saluzzo CN 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL  

SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE 

N. 105 DEL 20/06/2024 
 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA KIT PER ADEMPIMENTO CONTO 

ANNUALE 2023. IMPEGNO SPESA. CIG: B22C6912FB           

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì venti del mese di giugno, nel proprio Ufficio presso la Sede 

dell'Ente, il Segretario Direttore Generale adotta la presente determinazione sull’argomento di cui 

all’oggetto. 

Visti: • il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”, coordinato con le disposizioni del D. Lgs. n. 

118/2011, con particolare riferimento agli articoli 107, 147, 183 e 192; 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm.i; 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”  

• la Legge Regionale del Piemonte 2 agosto 2017, n.12 “Riordino del sistema delle 

istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza; 

• la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte 12 marzo 2018, n.179 

“Approvazione modelli di istanza, schemi di statuto e manuale operativo” relativi alla 

Legge Regionale 12/2017, 

• la Delibera della Giunta Regionale 9-2669/2020, “I.P.A.B. Residenza Emanuele 

Tapparelli D'Azeglio, con sede nel comune di Saluzzo (CN). Trasformazione in Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona”; 

• lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona; 
 

Considerato che è prossima la scadenza del Conto Annuale 2024 redditi 2023 che comporta l’invio 

del kit excel; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Residenza Emanuele Tapparelli d'Azeglio.  Responsabile Procedimento: Perrone Massimo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la necessità di un kit excel delle tabelle del Conto annuale aggiornato in seguito alla nuova 

classificazione del personale in Aree professionali stabilita dal rinnovo del CCNL Funzioni Locali 

del 16.11.2022; 

 

Richiamata la determinazione n.44 del 20.11.2019 con la quale è stato affidato alla Ditta ALMA 

Spa di Villanova Mondovì (CN) il servizio di elaborazione paghe e relativi adempimenti 

contributivi e fiscali dei dipendenti e dei professionisti, per il quinquennio 2020/2024; 

 

Vista l’offerta del 13.06.2024, relativa alla fornitura del kit excel del conto annuale 2024, spesa 

2023, che la Ditta ALMA Spa ha fatto pervenire all’Ente che prevede un costo complessivo di 

40,00 € più IVA di legge; 

 

Ritenuto l’offerta di cui sopra, conveniente ed equa; 

 

Visti: 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 17, commi 1 del citato D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

- l’art. 17 comma 2 che recita “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

- l’art. 62  comma 1 “fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 

inferiore a 500.000 euro” senza la necessaria qualificazione di cui dell’art 63 e all’allegato II.4 del 

citato D. Lgs 36/2023., 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti possono 

procedere all’affidamento di servizi e forniture con affidamento diretto sino ad un importo di € 

140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

- l’articolo 1, commi 502 e 503, della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), con il quale 

sono stati modificati l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del 

D.L. n. 95/2012, prevedendo, che a partire dall’anno 2016,  l’obbligo per le amministrazioni di 

procedere ad acquisti di beni e servizi tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento, vale per importi tra 

i 5.000 € e la soglia comunitaria; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto-

legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.4


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Residenza Emanuele Tapparelli d'Azeglio.  Responsabile Procedimento: Perrone Massimo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 

della Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sottosoglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 

296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 

94/2012); 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 così come modificato 

dalla Legge di Bilancio 2019, se l’importo dell’affidamento è inferiore a 5.000,00 euro, non vi è 

l’obbligo del ricorso alle piattaforme telematiche (MEPA); 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE 

 

Ritenuto pertanto, opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura ricorrendo alle 

procedure tradizionali in quanto il valore stimato è inferiore ad € 5.000,00; 

 

Visto il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, esercizio 2024, approvato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 60 del 21.12.2023; 

 

Viste le variazioni di competenza e cassa finora apportate al bilancio di previsione 2024-2026, 

esercizio 2024, approvate e con deliberazione del Consiglio di amministrazione e con 

determinazione del sottoscritto, nel rispetto dei principi di cui al D. lgs 118/2011; 

 

Rilevato che è antieconomico per l’Ente rivolgersi ad altro operatore economico per la fornitura 

oggetto del presente provvedimento, stante la gestione della spesa del personale per l’anno 2023 da 

parte della Ditta Alma Spa; 

 

Considerato che: 

1. il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettiva, 

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

2. a seguito delle opportune verifiche risulta che il soggetto destinatario dell’atto non si trova 

in condizione di incompatibilità o conflitto di interesse; 

3. il prezzo offerto si ritiene conveniente e congruo; 

 

Dato atto che: 

✓ in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità – 

CIG B22C6912FB; 

✓ si è provveduto a richiedere il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

 

Visto: 

✓ l’art.107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 

con D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

✓ l’art. 17, l’art. 50 e l’art. 62 del D. Lgs. 36/2023 ; 

✓ l’art. 9 del Regolamento degli Uffici e Servizi; 

✓ il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i. ed in particolare gli articoli 183 “impegno di spesa e 192 

determinazione a contrarre”; 

✓ lo Statuto dell’Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Residenza Emanuele Tapparelli d'Azeglio.  Responsabile Procedimento: Perrone Massimo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs n.81/2008, così come integrato dal D. Lgs 

106/2009, i costi da interferenza sono pari a zero e che la gestione dell’affidamento di cui 

all’oggetto del presente provvedimento non necessiti della redazione del DUVRI 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente 

la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e s.m. i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 

in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 4, del 

D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di procedere alla scelta del contraente per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 tramite affidamento diretto richiamando le motivazioni espresse in 

premessa; 

 

3. Di precisare, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di adempiere all’obbligo dell’invio del 

Conto Annuale 2024, spesa 2023; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura del kit excel del Conto Annuale 2024; 

c) l’importo del contratto è pari a € 40,00 oltre IVA di legge; 

d) l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 

 

4. Di affidare la fornitura oggetto del presente provvedimento alla ditta ALMA Spa di 

Villanova Mondovì (CN) - Cod. Fisc. / P. Iva: 00572290047 alle condizioni e caratteristiche 

indicate nell'offerta presentata dalla ditta stessa; 

 

5. Di dare atto, ulteriormente, che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 

richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice 

di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 

15.02.2010 della stessa Autorità – CIG: B22C6912FB; 

 

6. Di assumere impegno di spesa di euro 48,80 (IVA 22% compresa) con imputazione sul cap. 

10/6/614 “Spese Servizio Elaborazione Paghe”, Missione 12, Titolo 1, Macroaggregato 103 del 

bilancio 2024-2026, esercizio 2024 approvato con deliberazione n. 60 del 21.12.2023. 

 

7. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Residenza Emanuele Tapparelli d'Azeglio.  Responsabile Procedimento: Perrone Massimo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

8. Di disporre che il beneficiario del presente atto, assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 18.08.2010 n. 136 e s. m. i., dichiarando espressamente 

che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione 

del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis della citata L. 136/2010; 

 

9. Di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori pubblici, 

servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 
 

Saluzzo, 20/06/2024 

 

IL SEGRETARIO 

DIRETTORE GENERALE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
Dott. PERRONE Massimo 

 

 

 bollo 


